obligaciones se obtuvieron en los términos autorizados y se aplicaron con la periodicidad 
y forma establecidas por las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los 
compromisos adquiridos en los actos respectivos.

ALCANCE
Universo: $ 94´395,490.26 (Noventa y cuatro millones trescientos noventa y cinco mil 
cuatrocientos noventa pesos 26/100 M.N.)
Muestra: $ 52´380,825.70 (Cincuenta y dos millones trescientos ochenta mil ochocientos 
veinticinco pesos 70/100 M.N.)
Alcance: 55.49%

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA APLICADOS

1.	 Se realizó un estudio General de Control Interno. 
2.	 Se comprobó que los saldos reflejados en las cuentas bancarias en las que recibieron y 

administraron los recursos de los fondos sean fidedignos, que cuenten con la documentación

[...]

Supervisión 10 20 2 12

TOTALES 77 100 82

RESULTADO: AF-02                        CON OBSERVACIÓN
De la revisión a la Balanza de Comprobación Detallada del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022, 
se detectó un saldo al 31 de diciembre de 2022 en cantidad de $2,995,920.76 (Dos millones 
Novecientos noventa y cinco mil novecientos veinte pesos 76/100 M.N.), respecto de las 
siguientes cuentas:

CUENTAS SALDO FINAL

1112 BANCOS/TESORERIA 968,930.38

2117 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO 2,026,990.38

TOTAL $2,995,920.76

Mismos que se detallan en los siguientes incisos:
a)	 De la revisión a la subcuenta 11121 BANCOS/TESORERIA, se observó que el ente fiscalizado 

refleja un saldo al 31 de diciembre de 2022, en cantidad de $968,882.31 (Novecientos 
sesenta y ocho mil ochocientos ochenta y dos pesos 31/100 M.N.), del cual no se 
identifica la comprobación del gasto realizado o el reintegro a la Hacienda Pública Municipal, 
como se detalla a continuación:

CUENTA DESCRIPCIÓN SALDO FINAL

11121-01 PARTICIPACIONES RAMO 28

11121-01-15-30001477 SCOTIABANK INVERLAT, S.A.

[...]

11121-02-25-30001479 SCOTIABANK INVERLAT, S.A. CTA. 25604145886 193,924.15

TOTAL $968,882.31

b)	 De la revisión a la subcuenta 21171 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 
A CORTO PLAZO, se observó que el ente fiscalizado refleja un saldo al 31 de diciembre de 
2022, en cantidad de $2,026,990.38 (Dos millones Veintiséismil novecientos noventa 

2 pesos 38/100 M.N.), del cual no se comprobó que cuente con la documentación que 
compruebe el entero de dichas retenciones.

CUENTA DESCRIPCIÓN SALDO FINAL

21171-01 PARTICIPACIONES (RAMO 28)  

21171-01-15-101 I.S.R. SOBRE SUELDOS Y SALARIOS 1,045.68

[...]

la Tesorería Municipal, según sea el caso, dentro de los cinco días hábiles siguientes a aquél en que se retengan.”

Por lo anterior, esta Auditoria Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, le requirió al 
Ayuntamiento del Municipio de Ocotlán de Morelos, Distrito de Ocotlán, Oaxaca, comprobar, 
justificar o aclarar la cantidad de  $2,995,920.76 (Dos millones novecientos noventa y 
cinco mil novecientos veinte pesos 76/100 M.N.), conforme a la observación que se detalla 
en este Resultado y presentara dentro del plazo establecido en  el artículo 22 segundo párrafo de la 
Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el Estado de Oaxaca, toda la información

[...]

2117 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO 2,026,990.38

TOTAL $2,995,920.76

2 Mismos que se detallan en los siguientes incisos:
c)	 De la revisión a la subcuenta 11121 BANCOS/TESORERIA, se observó que refleja un saldo 

al 31 de diciembre de 2022, en cantidad de $968,882.31 (Novecientos sesenta y ocho mil 
ochocientos ochenta y dos pesos 31/100 M.N.), del cual no se identifica la comprobación 
del gasto realizado o el reintegro a la Hacienda Pública Municipal, como se detalla a 
continuación:

CUENTA DESCRIPCIÓN SALDO FINAL

11121-01 PARTICIPACIONES RAMO 28

11121-01-15-30001477 SCOTIABANK INVERLAT, S.A.